MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 1.475, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  nomeado  através  da  Portaria  MEC nº  265,  de
24.03.2009, publicada no Diário Oficial da União de 25.03.2009, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o contido no Memorando nº 277-2010-Proen-Ifes,

RESOLVE:

Criar  o  Fórum  de  Gestão  Pedagógica  deste  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, composto pelos membros relacionados no anexo a esta
Portaria, sob a presidência da servidora FERNANDA RIBEIRO PINTO RODRIGUEZ.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

ANEXO À PORTARIA Nº 1.475, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
Membros do Fórum de Gestão Pedagógica

TITULARES:
LUCIA MEIRY CRUZ DE OLIVEIRA MOREIRA (Aracruz)
MARIA DOROTÉA DOS SANTOS SILVA (Cachoeiro de Itapemirim)
MARILEIDE GONÇALVES FRANÇA (Cariacica)
MIRIAM ALBANI (Colatina)
CYBELE BARBOSA BRAHIM (Guarapari)
MARCIA HELENA MILANEZI (Ibatiba)
JOSÉ EMÍLIO OLIVEIRA (Itapina)
ALVARO DA SILVA COUTO (Linhares)
GRAZIELA JANE BERGAMIN (Nova Venécia)
MARIA APARECIDA SILVA DE SOUZA (Piúma)
IRALDIRENE RICARDO DE OLIVEIRA (Santa Teresa)
MARA CRISTINA RAMOS QUARTEZANI (São Mateus)
ANETE SILVA DOS SANTOS FERREIRA (Serra)
MARIA DAS GRAÇAS ZAMBORLINI (Venda Nova do Imigrante)
JOSIANE DE MATTOS VAREJÃO (Vila Velha)
ELOANA COSTA DE MORAIS (Vitória)
FERNANDA RIBEIRO PINTO RODRIGUEZ (Pró-Reitoria de Ensino)
GUSTAVO HENRIQUE ARAÚJO FORDE (Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação)
JOSELMA DE VASCONCELOS MENDES (Pró-Reitoria de Extensão e Produção)
LUCIANE LACERDA (Cead)

SUPLENTES:
ELVINA MARIA DE SOUSA ARRUDA (Aracruz)
MARCUS VINÍCIUS CARDOSO PODESTÁ (Cachoeiro de Itapemirim)
ANA PAULA ROCHA ENDLICH (Cariacica)
MÔNICA RAMBALDUCCI SILY DALLA (Colatina)
ELISANGELA MADEIRA COELHO (Itapina)
ELIANE PESENTE SOARES (Linhares)
DEBORA SANTOS DE ANDRADE DUTRA (Piúma)
KATIA SILENE ZORTÊA (Santa Teresa)
LUCIANE SERRATE PACHECO BACHETI (São Mateus)
MARIA DA PENHA TRESENA SILVA (Serra)
PATRÍCIA DE ALMEIDA FEITOSA (Venda Nova do Imigrante)
ELIZABETE LYRA PAGANINI (Vitória)
CYNTHIA NUNES MILANEZI (Pró-Reitoria de Ensino)
MÁRCIA REGINA DE CASTRO MUNIZ (Pró-Reitoria de Extensão e Produção)
CLAUDENICE MARIA VERAS NASCIMENTO (Cead)

Representantes do CEPE:
MIRIAM ALBANI e FERNANDA RIBEIRO PINTO RODRIGUEZ

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO